Bu şehirlerin bir
kısmının iç veya dış savaşlar neticesinde yıkıma maruz kaldığı dönemler olmuştur.
Bunun üzerine şairler duygulanmış ve şehirlere ağlamışlardır. Böylece yıkılan şehirlere
ağlamak bir mersiye türü olarak Arap edebiyatında yer almıştır. Bu hususta bize ulaşan
ilk şehir mersiyesi Abbasi döneminde 197/812 yılında iki kardeş olan el-Emîn ve el-
Me’mûn arasında cereyan eden savaşlar neticesinde harabeye dönen Bağdat için ‘Amr
b. ‘Abdulmelik el-Verrâk (ö.200/815) tarafından nazmedilen mersiyedir (el-Mes‘ûdî, 2005:
III, 332). Aynı zamanda İshâk bin Hassân el-Huraymî (ö.212/827) (İbn Kuteybe, 1958: II, 855; el-
Câhız, 1965: I, 224-225). ve başkaları da Bağdad’a ağlayarak mersiyeler yazmışlardır (el-
Mes‘ûdî, 2005: III, 332-337).

el-Mes‘ûdî, ‘Alî b. Ebî Tâlib olarak bilinen amâ/kör bir şairin Bağdad için çok
yürekten ağlayıp etkileyici mersiyeler yazdığını belirtir ve bunun için birkaç örnek verir
(el-Mes‘ûdî, 2005: III, 327, 330, 332, 334-336).

255/868 yılında Zencî isyanı sırasında Basra’nın tamamen yıkılıp harabeye
dönmesiyle şairler duygulanıp ağıt yaktılar. Bunların başında İbnu’r-Rûmî (ö.384/994)
gelir (İbnu’r-Rûmî, 2002: III, 338-342). Ardından Haçlı savaşları neticesinde Şam bölgesinde
tahrip edilen şehirlere yönelik mersiyeler söylenmiştir. Bu şehirlerin başında 492/1098
yılında Haçlıların eline düşen Kudüs gelmektedir (Dayf, 1987: 48).

1Endülüs’ün sahip olduğu doğa güzelliğinin, orada şiirin parlamasında büyük etkisi olmuştur. Arap şairler, kendi
ülkelerinde göremedikleri değişken havayı, göz kamaştıran manzaraları, durmak bilmeyen yağmuru, güzel ormanları,
verimli ovaları, rengarenk bahçeleri, dolup taşan nehirleri ve her çeşit bitkiyle örtülü dağları Endülüs’te buldular.

Endülüs’te söylenen ilk şehir mersiyesini tespit etmek bir hayli zordur; fakat günümüze
ulaşan mersiyelerden ve tarihî verilerden elde ettiğimiz bilgilere göre ilk mersiyelerden birkaç
tanesine işaret etmek mümkündür:

Buna göre, 456/1063 senesinde düşmanın eline düşen Barbastrum şehri için İbnu’l-
‘Assâl (ö.487/1094) ağlamış ve yazdığı mersiyede bunu günahların alenen işlenip yayılmasına
bağlamıştır (el-Himyerî, 1984: 41). Aynı şekilde Ebû Hafs el-Hevzenî (ö.460/1067) de Barbastrum
için bir mersiye yazmış ve tekrar geri alınması için dönemin krallarına seslenmiştir (İbn Bessâm,
1997: I/II, 85-88). 478/1085 senesinde Tuleytula şehri İspanyolların eline düştüğünde birçok şair
durumun vahametini fark etmiş ve Tuleytula’ya ağlamıştır. Bunların başında el-Vakşî
mahlasıyla bilinen Ebu’l-Velîd Hişâm b. Ahmed el-Kenânî (ö.389/998) gelir. Yazdığı mersiyede
Tuleytula’nın tahrip edilmeden önceki halini işgalden sonraki haliyle karşılaştırmış ve
mücahitleri direnmeye davet etmiştir (el-Makkarî, 1968: IV, 483-484). 487/1094 senesinde Belensiye
şehri de düşmanın eline geçip virane olunca yine şairler sahneye çıkmış ona ağlamış ve geri
alınması için haykırmışlardır. Bu haykırışlar neticesinde harekete geçen mücahitler şehri geri
alınca da bu sefer zaferi tebrik etmek için meydanlara inilmiş ve şair İbn Hafâce bu sevinci
şiirlerine aktarmıştır (İbn Hafâca, 1960: 208-209).

Bu şekilde düşmanın eline düşen her şehir için şairler ağlamışlar ve mersiyeler
yazmışlardır. el-A‘ma et-Tutaylî 503/1109’te düşen Tutayla şehrine (et-Tutaylî, ts.: 201-204), Ebu’l-
Hasan b. Adhâ (ö.540/1145) 512/1118’de düşen Sarakusta şehrine (İbn Hâkân, ts.: 251), İbnu’l-
Ebbâr 635/1237’de kuşatılan Belensiye’ye (İbnu'l-Ebbâr, 1985: 395-399) ağıtlar yakmışlardır.

Bütün bu acılardan sonra Ebu’l-Bekâ er-Rundî yıkılan, harabeye dönüşen ve düşman
eline geçen Endülüs’ün tüm kale şehirleri için meşhur mersiyesiyle ağlamıştır.

Ebu’l-Bekâ er-Rundî
Sâlih b. Yezîd b. Sâlih b. Şerîf, er-Rundî nisbesiyle, Ebu’l-Bekâ (el-Makkarî,1968, II, 246; el-

Makkarî, 1980, I, 47) ve Ebu’t-Tayyib (el-Ensârî, 1984: IV, 137) künyeleriyle şöhret buldu. 601/1204
yılında doğdu ve 688/1284 yılında vefat etti. İşbilye yakınlarında bulunan bir şehir olan er-
Rund’e nisbesinin onun bu şehirde doğduğunu veya en azından atalarının bu şehirde
yaşadıklarını bildirmektedir (Lisânuddin el-Hatîb, 1975; III, 360-363; Rahhâl, 1966: 10).

Kanaatime göre Endülüs’ün diğer şehirlerinin düştüğünü görenler çok hoşlarına giden bu
mersiyeye yeni beyitler ekleyip kral ve idarecileri direnmeye teşvik etmek istemişlerdir” (el-
Makkarî, 1980: IV, 486-490).

eş-Şihâb el-Hafâcî (ö.1069/1658) kasideyi Osmanlı sultanı Sultan Süleyman döneminde
Endülüs’te esir düşen Yahyâ el-Kurtubî (ö. 537/1142)’ye nisbet eder. Ve esir iken yazdığı bu
kasideyi İslam ülkesine ağıt olarak yazıp Osmanlı sultanlarına gönderdiğini belirtir. el-Hafâcî
kasideyi 61 beyit olarak kaydeder (el-Hafâcî, 1273: 182-184).

Kasidenin Özgünlüğü
Yukarıda da belirtildiği gibi elimizdeki Endülüs mersiyesi şehir mersiyelerinin ne ilki

Kasidenin Yahya el-Kurtubî’ye nisbet edilmesi doğru bir iddia değildir. Zira el-
Hafâcî’deki kasidede er-Rundî döneminde düşmeyen bazı şehir isimleri geçer. Oysa
Ebu’l-Bekâ’nın kasideyi nazmettiği 665/1266 yılından sadece yirmi yıl sonra yazılan İbn
‘İzârî’nin el-Beyânu’l-Muğrib’inde bu ilaveler yoktur. Nitekim kaside bu kaynakta
eksiksiz tam olarak yer alır. Aynı şekilde 679/1280 tarihine kadarki tarihi vakalara yer
veren İbn Ebî Zer‘ın (ö.741/1340) ez-Zahîretu’s-seniyye’sinde de yer alır. Bu iki eser de
Endülüs’ün en güvenilir ilk tarih kaynaklarıdır. Kaldı ki VII. asır ile XI. Asır arasında
çok büyük bir zaman aralığı vardır.

Kasidenin el-Vâfî fî nazmi’l-kavafî’de yer almaması veya kendisine işarette
bulunulmaması söz konusu kitabın, kaside yazılmadan önce telif edilmiş olma
olasılığından da olabilir (Behcet, 2006: 303-331; ed-Dâye, ts.: 168; el-Vânlî, 1992).

Mersiyenin Tam Metni
604/1207 yılında dünyaya gelen er-Rundî, ışığın teker teker Endülüs

şehirlerinden ayrıldığına şahit olur. Bu duruma dayanamayıp o yürek yakan meşhur
Endülüs Mersiyesi şiirini yazar. Kafiyesi “nûn” olduğu için bu kasideye Nûniyetu Ebi’l-
Bekâ er-Rundî adı da verilir.3 Bu şiir artık her Müslüman’ın dilindeki ağıtı olur.